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1. ÚVOD

1.1. O S T E O A R T R Ó Z A

Osteoartróza (OA) patří mezi nejčastější kloubní onemocnění a postihuje téměř 15 % dospělé

populace. Její výskyt vzrůstá s věkem а kolem 60 roku postihuje přibližně 60% jedinců (1).

Postiženy jsou především váhonosné klouby, páteř a drobné klouby rukou. Ačkoli se jedná o

heterogenní onemocnění s odlišnou příčinou vzniku, výsledkem j e vždy selhání kloubního

aparátu důsledkem narušeného metabolismu kloubní chrupavky. Snížení funkce postiženého

kloubu se klinicky projevuje námahovou bolestí a krátkou ranní ztuhlostí. Výsledkem j e často

invalidizující postižení jedinců. Přestože j e známo mnoho rizikových faktorů, základní příčina

vzniku OA není dosud zcela objasněna (2,3). Významnou úlohu má stárnutí organismu,

diskutuje se o genetické predispozici (4), nicméně velmi důležité je mechanické přetížení

kloubu, následné narušení metabolismu hyalinní chrupavky a homeostázy kloubní výstelky.

Vlastní začátek choroby často předchází obtíže a j e charakterizován nerovnováhou mezi

syntézou a degradací makromolekul kloubní chrupavky. V časné fázi OA nabývá paradoxně

kloubní chrupavka na objemu. To je způsobeno zvýšeným množstvím vody následkem

poškození kolagenních struktur a urychlené novotvorby molekul proteoglykanů při reparační

snaze chondrocytů zachovat integritu narušené chrupavky. S progresí OA j iž nejsou

chondrocyty schopny nahrazovat degradované makromolekuly extracelulární matrix, dochází

к postupnému úbytku proteoglykanů a hyalinní chrupavka ztrácí své základní biomechanické

vlastnosti, stává se křehčí a méně odolná к mechanickému zatížení. Vznikají nerovnosti

kloubního povrchu, fisury a následně dochází к postupné ztrátě kloubní chrupavky. Ovlivněn

je i metabolismus subchondrální kosti, která se stává rigidnější a ztrácí vlastnosti podílející se

na absorpci mechanického stresu. Vedle subchondrální kostní sklerózy j e další kostní

komplikací tvorba osteofytů. Jsou-li změny subchondrální kosti primární nebo vznikají-li až

následně po poškození kloubní chrupavky je stále předmětem diskuse (5). V současné době j e

za klíčovou tkáň vzniku OA považována kloubní chrupavka. Buňky chrupavky, chondrocyty,

produkují řadu proteolytických enzymů a zánětlivých cytokinů. Často dochází к zánětl ivým

reaktivním změnám kloubní výstelky, jej íž buňky se tvorbou prozánětlivých mediátorů také

významně podílí na destrukci kloubu a patogenezi OA.
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1.2. REVMATOIDNÍ ARTRITIDA

Revmatoidní artritida (RA) je systémové chronické zánětlivé autoimunitní onemocnění, které

postihuje přibližně 1% populace (1). Projevuje se destruktivním postižením kloubů, vede

к ireverzibilním deformitám a funkčnímu omezení. Onemocnění se často manifestuje i

extraartikulárnč, počínaje revmatoidními uzly a konče život ohrožující vaskulitidou.

Etiologie RA není stále jednoznačně známa. Obecně je přijímána autoimunitní podstata

choroby. Na podkladě aktivace zánětlivých buněk dosud neznámým (auto)antigencm j e

navozena zánětlivá odpověď organismu. V posledních letech se vedou spory o tom, který typ

buněk je primárně odpovědný za zánčtlivou reakci a destrukci kloubu u RA. Významnou

úlohu sehrávají aktivované makroťágy (6) a synoviální fibroblasty (7). Přítomnost T-

lymfocytů v synoviální tkáni a jejich klíčové postavení v aktivaci dalších zánětlivých buněk

podporuje význam také těchto buněk v iniciálním stádiu patogeneze RA (8). Produkce

protilátek a vzájemně se doplňující interakce T- a B-lymťocytů poukazuje také na B-

lymfocyty jako na významné buňky podílející se na destrukci kloubu během RA (9). Začátek

systémového zánětlivého onemocnění je tak pravděpodobně navozen spíše souhrou více

imunokompetentních buněk než pouze jedním typem buněk.

Synoviální membrána kloubu během RA podléhá hyperplazii, dochází к infiltraci tkáně

zánětlivými buňkami, což vede к tvorbě agresivní vaskularizované granulační tkáně (panu).

Panus j e bohatý na aktivované fibroblasty, lymfocyty a makrofágy, může přerůstat kloubní

povrch, infiltrovat ostatní kloubní struktury a navozovat jejich postupnou destrukci (10).

Synoviální tkáň je tak považována za klíčové místo patogeneze RA.

V patogenezi RA sehrává významnou roli produkce cytokinů zánětlivými buňkami, které

zprostředkovávají buněčnou komunikaci, stimulují růst buněk, jejich metabolismus a genovou

expresi (11). Zánětlivá synovie j e bohatým zdrojem řady prozánětlivých cytokinů, chemokinů

a degradačních enzymů. Mezi klíčové prozánětlivé cytokiny patří interleukin (IL)-l a tumor

nekrotizující faktor (TNF)-a , jej ichž úloha byla extenzivně zkoumána na úrovni zvířecích

modelů artritidy (12,13) a léčba zaměřená proti IL-1 a T N F - a našla j iž své uplatnění v terapii

RA (13,14). Výsledný obraz RA na molekulární úrovni je navozen nerovnováhou mezi

tvorbou prozánětlivých a protizánětlivých cytokinů a následnou nadprodukcí proteolytických

enzymů, které vedou к destrukci kloubu.
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1.3. POTENCIÁLNÍ B I O M A R K E R Y O S T E O A R T R Ó Z Y

Diagnóza osteoartrózy se opírá o kombinaci klinického a rentgenového nálezu, přičemž

rentgenový snímek často vypovídá o poměrně pokročilém stádiu choroby. Mezi mírou obtíží a

rentgenovým nálezem existuje často významná diskrepance. Při sledování efektu léčby na

progresi choroby je nutno opakovat rentgenové vyšetření s odstupem 1-3 let. Dříve totiž nelze

získat validní výsledky hodnotící progresi choroby, tj. zúžení kloubní štěrbiny. Biologické

markery by měly představovat alternativu, která by tento interval dokázala zkrátit na 1-3

měsíce (15).

Molekulární markery představují do budoucna naději pro hodnocení OA a rozvíjející se

výzkum v oblasti molekulárních markerů by měl přispět к jejich využití pro:

1. diagnostiku OA

2. detekci jedinců s časným začátkem choroby

3. predikci dalšího vývoje choroby

4. hodnocení efektu tzv. chorobu modifikující léčby

5. pochopení patogeneze OA na podkladě specifického molekulárně-buněčného procesu.

Molekulární markery OA by měly reflektovat metabolismus kloubní tkáně, tj. hyalinní

chrupavky, kosti nebo synoviální membrány (tab.l .) (16). Analyzovat j e lze v tělních

tekutinách. Většina markerů, dříve než vstoupí do cévního řečiště, může být enzymaticky

degradována v synoviální tekutině nebo může vstoupit do lymfatického systému. Koncentrace

markerů v séru a moči odráží metabolismu všech kloubů v těle a může být ovlivněna jak

synovitidou, která zvyšuje jejich clearance z kloubní tekutiny (17), tak funkcí jater či ledvin,

věkem, hmotností , pohlavím, rasou nebo fyzickou aktivitou. Specifický molekulární marker

OA by měl mít vyšší koncentraci v synoviální tekutině a měl by odrážet metabolické změny

postiženého kloubu.

Markery kosti

Subchondrální kost během artrotického procesu podléhá remodelačním změnám ve smyslu

urychlené kostní novotvorby, pozorována jsou drobná mirkopoškození kosti, dochází к cévní

novotvorbě, aktivaci osteoblastů a produkci prozánětlivých mediátorů (18). Metabolický obrat

kosti j e tak reflektován markery syntézy i resorpce kosti.
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Tabulka 1. Rozdělení molekulárních markerú osteoartrózy podle místa jejich tvorby

Degradace Syntéza

Kost
CTX-I, NTX-I
PYD a DPD
BSP

PICP, PINP
Osteokalcin
Kostní ALP

Kloubní
chrupavka

CTX-I 1
COMP
PYD
Keratansulfátové epitopy (např.5D4)

PIICP, PIIANP a PIIBNP
Chondroitinsulfátové epitopy (např.846)
YKL-40

Synoviální
membrána

Glc-Gal-PYD
CTX-I a NTX-I
PYD

PIIINP
Hyaluronan
YKL-40
COMP
MMPs (1,2,3,9), TIMPs (1,3)

Systémový
zánět

CRP
Interleukiny


[…]


RA synoviální tkáně představuje důležitý moment choroby (161). Lze tak spekulovat, že

S100A4 tvořený endotelovými buňky cév synoviální tkáně může podporovat zánětlivou

aktivitu RA. U nádorových buněk byla popsána interakce S100A4 s tumor supresorovým

proteinem p53, což může ovlivnit délku buněčného přežívání (135,139). Utlumení genové

exprese odhalilo novou úlohu S100A4 jako negativního regulátoru mineralizace extracelulámí

matrix. Podílí se na tom ovlivnění diferenciace osteoblastů a potlačení tvorby

osteoblastických genů (162). Jestli protein S100A4 ovlivňuje regulaci apoptózy či snižuje

kostní kvalitu také u RA by mělo být předmětem dalších výzkumů.
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6. ZÁVĚR

Léčba osteoartrózy a revmatoidní artritidy je spojena s vysokými ekonomickými náklady.

Prodlužující se střední délka života a očekávaný nárůst počtu jedinců s kloubními obtížemi

přispívá к prohloubení ekonomického zatížení celé společnosti. To je jeden z důvodů proč

v Ženevě v roce 2000 byla první dekáda tohoto milénia vyhlášena světovými odborníky

„Dekádou kostí a kloubů". Přes velkou snahu řady odborných pracovišť stále v současné době

neexistuje molekulární marker, jež by byl validován pro hodnocení OA nebo RA.

Tato disertační práce pojednává o využití vybraných biomarkerů při hodnocení OA a RA.

Dále řeší vzájemné vztahy těchto markerů, což navíc přispívá к bližšímu pochopení

patogeneze obou chorob. Z vybraných markerů jsme hodnotili ukazatele oxidačního stresu a

zánětlivé aktivity (pentosidin, CRP), parametry degradace kloubní chrupavky (COMP),

metabolického obratu kosti (OPG, RANKL, deoxypyridinolin, pyridinolin), markery imunity

(anti-CCP) a protein asociovaný s metastázami S100A4. U pacientů s OA kolenních kloubů

jsme prokázali zvýšené hladiny pentosidinu a jejich pozitivní vztah к ukazateli destrukce

kloubní chrupavky C O M P v synoviální tekutině. Navíc j sme zjistili prediktivní význam

pentosidinu při hodnocení progrese OA kolenních kloubů u časné formy OA, kdy jedinci

s časným začátkem choroby a s vyššími koncentracemi pentosidinu vykazovali rychlejší

rentgenovou progresi postiženého kloubu. Naše výsledky tak poukazují na asociaci

oxidačního zatížení organismu a degradaci kloubní chrupavky, a staví pentosidin mezi

několik nových potenciálních biologických markerů OA. Vyšší rozptyl sérových hodnot

pentosidinu u pacientů s OA a u kontrolní skupiny však představuje limitující faktor pro

diagnostické využití pentosidinu. U pacientů s OA kolenních kloubů jsme oproti pacientům

s RA pozorovali vyšší koncentrace C O M P v synoviální tekutině, což pravděpodobně odráží

odlišný patogenetický mechanismus lokálně probíhající degradace a metabolismu artrotické

chrupavky. Sérové hladiny C O M P odráží systémový charakter metabolismu hyalinní

chrupavky, nikoli postižení jednoho kloubu. Na úrovni jednotlivců navíc koncentrace C O M P

neodliší zdravé jedince od pacientů s kloubním postižením. C O M P je tak studován zejména

v longitudinálních studiích a jeho význam je spatřován převážně v určení prognózy dalšího

vývoje choroby, což se nepodařilo potvrdit v naší práci u pacientů s časným začátkem OA.

Pozitivní vztah regulační molekuly kostního obratu OPG s deoxypyridinolinem v séru u

pacientů s OA poukazuje na určitou rovnováhu protektivního mechanismu kostního
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metabolismu a resorpce kosti. Nepodařilo se nám prokázat, že by vyšší hodnoty OPG měly

vztah к rentgenovému stádiu u pacientů s OA.

U pacientů s RA jsme v souladu s předchozími pracemi pozorovali vyšší hladiny pentosidinu

v porovnání se zdravými kontrolami, nicméně j iž jen nevýznamné zvýšení oproti pacientům

s OA. Navíc j sme nepotvrdili pozitivní asociaci pentosidinu s klinickou aktivitou choroby, ani

s markerem destrukce chrupavky C O M P či imunologickým prediktivním ukazatelem anti-

CCP. Naopak pozitivní vztah systémových hodnot C O M P s anti-CCP u pacientů s RA

poukazuje na možnou asociaci imunitní aktivity a destruktivního postižení kloubní tkáně.

Pacienti s RA měli v synoviální tekutině i v séru nízké hladiny regulační molekuly

metabolického obratu kosti OPG, což je v souladu s pozorovaným úbytkem kostní hmoty a

destrukce kloubu. Pozitivní korelace C O M P a OPG v synoviální tekutině může ukazovat na

přirozenou asociaci lokálních změn destrukce kloubní chrupavky a kosti. Dále j sme zjistili

zvýšenou tvorbu proteinu stimulujícího tvorbu metastáz S100A4 buňkami synoviální tkáně u

pacientů s RA, zejména pak v oblastech agresivního panu. Tento objev poukazuje v určitém

ohledu na podobnost průběhu RA s metastatickým potenciálem nádorových chorob. Zjistili

jsme, že obdobně jako nádorové buňky, synoviální fibroblasty vystavené vlivu proteinu

S100A4 zvýšeně tvoří enzymy degradující extracelulámí matrix (MMP), což představuje

jeden z důležitých momentů patogeneze revmatoidní artritidy. Tvorba proteinu S100A4 RA

synoviální tkání a uplatnění S100A4 v patogenezi této choroby přispělo к rozšíření spektra

prozánětlivých mediátorů podobných cytokinům, které mohou nalézt uplatnění v hodnocení či

budoucí léčbě RA.
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