Praha 6.1.2006

MUDr. Ladislav Šenolt nastoupil v roce 2001 na postgraduální studium v oboru fyziologie a patofyziologie do Revmatologického ústavu v Praze. Jeho školitelem byl Prof. MUDr. Karel Pavelka, DrSc. Tématem jeho práce byly biomarkery osteoartrózy a revmatoidní artritidy a dále i studium významu některých biomarkerů v patogenezi RA.

Studium proběhlo v RÚ Praha na klinickém oddělení a v jeho specializovaných laboratořích a dále 14 měsíců ve WHO Collaborating Center for Molecular Biology and Novel Therapeutic Strategies v Zurichu. Absolvoval i důležitá školení zakončená certifikáty v rámci 7. postgraduálního kurzu EULAR (2002) a CIS Ais Spring School in Systemic Autoimmune Diseases v Santa Fe (2005).

Vědecká činnost Dr. Šenolta má reflexi v celkem 15 publikacích, z toho 13 bylo již publikováno a 2 jsou přijaty k publikaci. Z těchto publikací jsou 4 zahraniční a u 3 z nich je Dr. Šenolt jako první autor. Všechny zahraniční publikace jsou v časopisech s IF.

Kromě toho Dr. Šenolt předložil celkem 4x poster na Evropském kongresu EULAR, který byl přijat. Ústní prezentace byla celkem 5x (celostátní sjezdy, sjezd ortop. kliniky, semináře). Přednášel rovněž 2x na zahraničních fórech.

V průběhu studia absolvoval Dr. Šenolt i veškeré zkoušky zařazené do programu PhD., včetně rigorózní státní zkoušky.

Sumární přehled publikací a přednášek jednoznačně dokumentuje nesmírnou píli a invenci Dr. Šenolta, protože počet publikací je u takto mladého vědce zcela neobvyklý. V podstatě je dnes zralou osobností s perspektivou vedoucího postavení výzkumných laboratoří pojiava v RÚ Praha. Jako první autor také získal grant IGA MZ na roky 2006-2009 a to v kategorii I. ve velmi silné konkurenci. Zapojil se také do mezinárodní spolupráce s výzkumnými laboratořemi v zahraničí. Rovněž zahájil projekty interdisciplinárního charakteru v České republice.

Závěrem možno říci, že Dr. Šenolt splňuje podmínky pro udělení titulu PhD. i z nejpřísnějšího pohledu. Je typem moderního lékaře a vědce, který je schopen integrovat základní i klinický výzkum, má bystré myšlení, je pilný a sečtělý a v neposlední řadě ho zdobí skromnost a pokora.

Prof. MUDr. Karel Pavelka, DrSc.
Ředitel Revmatologického ústavu Praha
Školitel